ting, administração de recursos em fideicomisso e fi­
nanciamento de comércio exterior. 

10. O Convênio de Subscrição de Ações prevê 
a subscrição, pelo Brasil, de 2.700 ações da Série C 
relativas ao capital integralizado, com valor patrimo­
nial de US$9,200.00 (nove mil e duzentos dólares 
norte-americanos) cada, correspondendo o preço to­
tal das ações ao montante de US$24,840,OOO.00 
(vinte e quatro milhões, oitocentos e quarenta mil 
dólares norte-americanos). Dessa forma, a participa­
ção brasileira no capital da CAF não contempla açõ­

[...]

e, por outra parte, o Banco Central do Brasil (dora­
vante denominado Banco), representado neste ato 
pelo Senhor Gustavo Jorge Laboissiere Loyola, na 
qualidade de Presidente, de conformidade com as 
seguintes cláusulas: 

Primeira 
O Banco acorda com a Corporação em subs­

crever 2.700 (duas mil e setecentas) ações da Série 
C do capital Ordinário da Corporação, cada uma no 
valor patrimonial de US$9.200,OO (nove mil e duzen­
tos dólares dos Estados Unidos da América), sendo 
o preço total das ações a quantia de 
US$24.840.000,OO (vinte e quatro milhões, oitocen­

[...]

De acordo com o Capítulo li, o art. 5.2 

a) Ações Série A: 5 (cinco) ações de 
US$I,2oo.00 (hum mil e duzentos dólares 
norte-americanos) cada, destinadas à subs­
crição por parte dos governos dos cinco paí­
ses membros do Pacto Andino; 

b) Ações Série B: 368.800 (trezentos e 
sessenta e oito mil e oitocentos) ações de 
US$5,OOO.00 (cinco mil dólares norte-ameri­
canos) cada, destinadas à subscrição por 
parte dos governos dos países regionais ou 
por instituições públicas, semi-públicas ou 
de direito privado (inclusive entidades ban­
cárias e financeiras), com finalidade social

[...]

O Convênio de Subscrição de Ações prevê 
es, ou seja, US$50 milhões. a subscrição, pelo Brasil, de 2.700 ações da Série C 

8. Vale esclarecer que, de acordo com o Con- relativas ao capital integralizado, com valor patrimo-
vênio Constitu1ivo da Corpor.3ção, os acionistas da nial de US$9,200.00 (nove mil e duzentos dólares 
Série C - caso do Brasil - sorão representados por norte-americanos) cada, correspondendo o preço to-
um Governador TItular e um Suplente na Assem- tal das ações ao montante de US$24,840,OOO.00 
bléia de Governadores, perdando o direito de voto (vinte e quatro milhões, oitocentos e quarenta mil

[...]

médio do Banco Central do Brasil, se transformou em 
acionista da Corporação, mediante documento de 
Convênio de Subscrição de Ações de Cap~1 Ordinário 
entre o Banco Central do Brasil e a Corporação Andina 
de Fomento, datado de 30 de novembro de 1995, ao 
haver subscrito 2.700 (duas mil e setecentas) ações da 
Série C dos acionistas da Corporação; 

Que O Govemo deseja prestar facilidades à 
Corporação para o desenvolvimento de suas ativida­
des' na República Federativa do Brasil, sejam essas 
com O Govemo, agências govemamentais, corpora­
ções do setor público e privado, organismos multila­